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İstanbul Üniversitesi Tarih Bölümünden 2017 yılında mezun olmuştur. Ardından aynı yıl içinde Milli Savunma Üniversitesi Alparslan Gü-

venlik Bilimleri Enstitüsü Uluslararası Güvenlik ve Terörizm Tezli Yüksek Lisans Programına başlamıştır. “Sosyal Medya Üzerinden Algı 

Savaşları: Zeytin Dalı Harekâtı” teziyle yüksek lisans eğitimini tamamlamıştır. Polis Akademisinde Uluslararası Güvenlik Programında 

doktora eğitimine devam etmektedir. Genel ilgi alanı güvenlik çalışmaları çerçevesinde gayrinizami harp konuları olmakla birlikte özel 

ilgi alanı bölgesel çalışmalar kapsamında Irak’taki güvenlik sorunları ve Irak Türkmenleridir. Ayrıca Çin’in Ortadoğu politikaları üzerine de 

çalışmalar yürütmektedir. Hâlihazırda Ortadoğu Araştırmalar Merkezi (ORSAM) bünyesinde Irak Çalışmaları Araştırmacısı olarak görev 

yapmaktadır. İyi düzeyde İngilizce bilmektedir.
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BD’nin Irak’ı işgali sonrasında Irak’ta 

tesis edilen sistem ve güç denge-

leri, zaman zaman patlak veren cid-

di krizlere rağmen devam ettirilebilmiştir. 

Ancak 2019 ile birlikte ortaya çıkan siyasi ve 

toplumsal birçok hadise mevcut güç denge-

lerinin önemli oranda değişmekte olduğunu 

göstermektedir. Özellikle 2003 sonrası Irak’ta 

hem kendine yakın siyasi gruplarla siyaseten 

kazandığı nüfuz alanıyla hem de sahada milis 

gruplar aracılığıyla edindiği askerî kazanımlar-

la Irak üzerinde ciddi bir güce erişen İran’ın söz 

konusu gücünün azalmaya başladığı; farklı 

aktörlerin bu durumun yarattığı boşluklardan 

faydalanarak yeni dengeler oluşturduğu göz-

lemlenmektedir. Ekim 2021’deki seçimlerden 

önemli farkla galip çıkan Şii lider Mukteda 

es-Sadr bu aktörlerin başında gelmektedir. 

İran’ın, 2019’da başlayan protestolar, İran Dev-

rim Muhafızları Kudüs Gücü Komutanı Kasım 

Süleymani ve beraberindeki Haşdi Şaabi Ko-

misyonu Başkan Yardımcısı Ebu Mehdi el-Mü-

hendis’e yapılan suikastlar ve parlamento se-

çimleriyle birlikte İran’ın Irak’taki toplumsal, 

askerî ve siyasi gücünün sarsılması, İran’dan 

doğan boşlukları kapatmak isteyen Sadr için 

önemli bir fırsatı beraberinde getirmiştir. Ni-

tekim Sadr’ın, bilhassa seçimler sonrası İran 

destekli siyasi grupları dışlayarak ulusal ço-

ğunluk hükûmeti kurmak istemesi bunun en 

somut göstergelerinden biridir. Nuri el-Maliki 

ve Kays el-Hazali gibi İran’a yakınlığıyla bilinen 

aktörleri karşısına alan Sadr, Şii liderliğini üst-

lenerek ve Kürt ve Sünni grupların bir kısmını 

yanına alarak ulusal çoğunluk hükûmeti kur-

ma yönünde, Irak için radikal sayılabilecek bir 

adım atmıştır. İran’ı kurulacak olası bir hükû-

mette saf dışı bırakmak anlamına gelebilecek 

bu adım, İran destekli Şii Koordinasyon Çer-

çevesi tarafından engellenmiştir. Ancak Sadr, 

İran’ın kendisini engelleyen bu hamlesinde 

geri adım atmayarak rekabeti daha da kızış-
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tırmış ve parlamentodaki milletvekillerini istifa 

ettirerek destekçilerini sokağa dökmüştür. 

Gelinen aşamada Mukteda es-Sadr ve İran, 

2003 sonrası Irak’ta belki de hiç olmadığı ka-

dar karşı karşıya gelmiş durumdadır. Irak’ta 

yaşanan pek çok gelişmede güç kaybı yaşa-

dığı görülen İran, desteklediği siyasi grupların 

kurulacak olası bir hükûmette yer almaması 

durumunda ağır bir darbe alacaktır. Diğer yan-

dan hükûmet binalarının ve diplomatik temsil-
ciliklerin yer aldığı Yeşil Bölge’de destekçile-
riyle gövde gösterisi yapan Mukteda es-Sadr 
ise geri adım attığı takdirde çok ciddi bir prestij 
kaybı yaşayacaktır. Dolayısıyla Irak’ta, İran ve 
Mukteda es-Sadr’ın çıkarlarının bu denli ça-
tıştığı bir tablonun meydana gelmesi ülkeyi iç 
savaş, askerî darbe hatta terör örgütlerini bes-
leyerek yeni terör saldırılarına neden olabile-
cek krizlerin eşiğine getirmiştir. 
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2019-2022 yılları arası dönem, her ne kadar 

üç yıllık bir dönemi kapsasa da Irak için dönüm 

noktası denebilecek oldukça kritik gelişmele-

re sahne olmuştur. Bu gelişmeleri, çalışmanın 

zaman çizelgesini de oluşturacak şekilde şu 

üç başlıkta ele almak mümkündür:

• Ekim 2019: Hükûmet karşıtı protesto 

gösterilerinin başlaması

• Ocak 2020: Kasım Süleymani ve Ebu 

Mehdi Mühendis’in öldürülmesi

• Ekim 2021: Parlamento seçimleri 

Irak toplumunu, güvenliğini ve siyasetini 

şekillendiren bu üç gelişmenin kesişim nok-

talarından biri doğrudan ve dolaylı pek çok 

hadiseyle İran’ı yakından ilgilendirmesidir. 

Dolayısıyla 2019-2022 yılları arası dönem ele 

alınırken hadiseler, çalışmanın konusu bağla-

mında Irak’taki İran varlığına yönelik etkileri ve 

bu etkilerden Sadr Hareketi’nin nasıl faydalan-

dığı ve iki aktör arasında nasıl rekabete evrildi-

ği çerçevesinde incelenecektir.

EKIM DEVRIMI: IRAN’IN 
TOPLUMSAL KAYBININ GÜN 
YÜZÜNE ÇIKIŞI

Ekim 2019’da başlayan ve “Ekim Devrimi” 
olarak da adlandırılan hükûmet karşıtı pro-
testolar, Irak’ta Saddam Hüseyin devrildikten 
sonra biriken öfkenin boyutunu göstermesi 
bakımından son derece önemli toplumsal ha-
diseleri kapsamaktadır. 16 yılda değişen altı 
hükûmetin çözmediği yolsuzluklarla aksayan 
temel kamu hizmetleri, Irak toplumunu ve bil-
hassa gençleri sokaklara dökmüştür. 2003 ile 
birlikte rejimin yıkılışının ardından başta güney 
vilayetler olmak üzere tüm ülkede benzer ne-
denlerle pek çok protesto gösterilerine şahit 
olunmuştur. Ancak Ekim 2019’da başlayan pro-
testolar beraberinde getirdiği siyasi sonuçlarla 
da diğerlerinden ayrışmıştır. Nitekim protesto-
lar, dönemin Başbakanı Adil Abdülmehdi’nin is-
tifasına neden olmuş, Irak’ı yeni bir hükûmetin 
kuruluş sürecine sokmuştur. Ulusal İstihbarat 
Servisi Başkanı Mustafa el-Kazımi, Irak’ın yeni 
başbakanı olarak göreve başlarken, yeni dö-
nem Irak’ta erken seçimleri de beraberinde 
getirmiştir. 

IRAN’IN GÜÇ KAYBINA 
NEDEN OLAN ÜÇ 
ÖNEMLI KIRILMA 
NOKTASI Irak'ta gerçekleşen protesto gösterileri
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2019 Ekim ayı gösterilerinin 
kısa sürede doğurduğu siyasi 
neticelerin yanı sıra göstericilerin 
profili Irak’ın geleceğine dair de 
önemli ipuçları vermiştir. Yolsuz-
luklar ve kamu hizmetlerinin ek-
sikliğine yönelik talepler ortaya 
koyan protestocu kitle, söz konu-
su taleplerini kısa sürede çok da-
ha geniş bir perspektife taşımıştır. 
Irak’ın yönetiminde başka ülkele-
rin söz sahibi olmasını eleştirme-
ye başlayan protestocular hem 
ABD’ye hem de İran’a yönelik bir 
eleştiri dile getirerek “Irak Iraklı-
larındır” gibi ulusalcı söylemler 
ortaya koymuştur. Ancak protes-
toların devamı, sokaktaki göste-
ricilerle İran yanlısı milis grupları 
karşı karşıya getiren bir hâl almış-
tır. Irak’taki İran etkisinden şikâyet 
eden daha çok “Irak ulusalcısı Şii-
ler” olarak tanımlanabilecek kitle, 
sokaklarda İran destekli milislerle 
karşı karşıya gelmiştir. 

İran destekli milis gruplar, 
protestoları ve kendilerine yöne-
len muhalif sokak hareketlerini 
bastırmak amacıyla eylemcilere 
dönük sert girişimlerde bulun-
muşlardır. Bazı vilayetlerde ateş 
açılması sonucu hayatını kaybe-
den eylemcilerin faillerinin İran 
destekli milis gruplar olduğu öne 
sürülmüştür. Diğer yandan pro-
testolara destek veren gazeteci, 
aktivist ve akademisyenlere yö-
nelik suikastların artmasının ar-
kasında da yine söz konusu milis 
grupların olduğu iddia edilmiştir. 
Irak’ın güvenlik ve yargı mekaniz-
maları bu cinayetleri aydınlatma-
da yetersiz kalmış olsa da sokak-

taki eylemcilerin kanısı failin İran 
destekli milisler olduğu yönün-
dedir. Özellikle Iraklı güvenlik ve 
terör uzmanı Dr. Hişam el-Haşimi 
ve gazeteci Ahmet Abdussamed 
gibi isimlere yönelik suikastlar 
Iraklı eylemcilerle milisler ara-
sındaki tansiyonu alevlendiren 
dönüm noktaları olmuştur. Ateş 
topuna dönen Irak sokaklarında 
İran’a yönelik muhalif söylemler 
ciddi bir boyuta taşınmıştır. Öy-
le ki İran’ın Necef ve Kerbela’da 
yer alan konsolosluk binalarının 
eylemciler tarafından ateşe veril-
mesi bunun en somut göstergesi 
olarak okunabilir. 

Başta İran olmak üzere dış ül-
kelerin Irak’a müdahalesini eleş-
tiren eylemciler, ulusalcı söylem-
leri ortak söylem olarak savun-
muşlardır. Bu süreçte Mukteda 
es-Sadr, eylemcilerin savunduğu 
Iraklılık vurgusu üzerinden ulu-
salcı söylemleri sahiplenerek 
sokak hareketlerini kendi lehine 
çevirmeye dönük bir politika or-
taya koymuştur. Özellikle eylem-
cilerin çoğunluğunun genç Iraklı 
Şiiler olduğu düşünüldüğünde, 
Sadr’ın, İran’a yönelik öfkeden 
faydalanmak istediği değerlen-
dirilebilir. 

Genel itibarıyla Irak’taki Şiileri 
temsil eden liderlerin aktör ba-
zında üçe ayrıldığını söylemek 
doğru olacaktır. Nuri el-Maliki, 
Hadi el-Amiri ve Kays el-Haza-
li gibi liderlerin oluşturduğu İran 
destekli siyasi gruplar; Mukte-
da es-Sadr’ın liderliğindeki Sadr 
Hareketi ve Irak’ın en büyük Şii 
dinî merci konumundaki Ayetul-

Başta İran 
olmak üzere dış 

ülkelerin Irak’a 
müdahalesini 

eleştiren 
eylemciler, 

ulusalcı 
söylemleri ortak 

söylem olarak 
savunmuşlardır.



Sercan Çalışkan

7www.orsam.org.tr

lah Ali es-Sistani söz konusu üç temel aktörü 
oluşturmaktadır. Siyaseten bakıldığında ise bu 
sayı ikiye düşmekte, geriye İran yanlısı grupla-
rın liderleri ve Sadr kalmaktadır. Ayetullah Ali 
es-Sistani’nin dinî bir merci olması, zaman za-
man Irak’ın kritik anlarında siyasi söylemlerde 
bulunsa da genel itibarıyla onu, güncel siya-
setin dışında tutmaktadır. Bu yönüyle bakıldı-
ğında, Ekim 2019’da başlayan ve hükûmetin 
değişimine neden olarak ulusalcılık üzerin-
den bir söylem üreten sokak hareketlerinin 
Sadr için bir avantaj yarattığı söylenebilir. Sadr, 
İran’ın Irak’ta desteklediği siyasi gruplara yö-
nelen öfkeden faydalanarak Irak’ta Şii liderli-
ğinde oluşacak yeni boşluklardan faydalan-
mak istemiştir.1 Her ne kadar Kasım Süleymani 
suikastı sonrası protestolara yönelik desteğini 
çektiğini açıklasa da Sadr’ın 2019-2020 arası 
ortaya koyduğu tavırla sonrasında takındığı 
“Iraklılık” kimliği üzerinde protesto gösterile-
rinin şekillendirici etkisi olmuştur. Nitekim bu 
politika, Sadr’ın çok da yabancı olmadığı bir 
süreçtir. 2003 sonrası henüz siyasete girme-
diği dönemde Sadr’ın destekçi kitlesini artıran 
ana faktör, başta başkent Bağdat olmak üzere 
Irak’ın kenar mahallelerinde yoksulluk çeken 
Iraklı kitleye yönelik söylem üretebilmiş ol-
masıdır.2 Bu yönüyle bakıldığında, Irak’ın ABD 
ve İran tarafından pay edilmeye çalışıldığı dö-
nemde Sadr’ın toplumsal tabanda “Iraklı” kim-
liğiyle ulusalcı söylemler üretmesi henüz o 
dönemlerde kitlesini oluşturabilmesini sağla-
mıştır. Nitekim bu kitle, Sadr’ın 2008’de Meh-
di Ordusunu lağvetmesi ve siyasete adapte 
olmasıyla kendisine güçlü bir siyasi destek 
sağlamıştır. Dolayısıyla Sadr’ın Iraklılık kimliği 
üzerinden sürekli olarak yolsuzluk ve kamu 
hizmetleri gibi Irak’ın yoksul ve orta direk kesi-
mine dönük söylemler üretmesi yeni bir geliş-

1  Muktda es-Sadr’ın 2019-2020 sürecinde ortaya koyduğu tutumun politik yönlerine dair bkz. “In Iraq, an old U.S. foe grows his 
political power”, Reuters, Haziran 2021. 

2  Sadr’a yönelik 2004’ten itibaren başlayan Şii toplumundaki desteğe dair o dönem sahadaki gözlemlerle yazılmış notlar için 
bkz. Patrick Cockburn, Muqtada: Muqtada al-Sadr, the Shia Revival, and the Struggle for Iraq, New York: Scribner, s. 48-69.

me değildir. Ancak 2019 sonrası süreçte yaşa-
nan yeni dinamiklerle beraber bu söylemlerini 
güçlendirmeye başlaması gerektiğinin farkına 
varmıştır. Bunun en önemli nedenlerinden biri 
de İran’ın kaybetmeye başladığı gücün kendi-
sini Şii liderliğinde yükseltebileceğini fark et-
mesiyle olmuştur. 

Ekim 2021’deki seçim sonuçlarında Sadr’ın 
artırdığı oy oranları ise İran’ın toplumsal taban-
da kayıplar yaşadığına ve Sadr’ın, kopuş yaşa-
yan toplumun bir bölümünü kazandığına dair 
önemli gösterge olmuştur. Dolayısıyla protes-
to dalgası, İran’a Irak’taki toplumsal tabanında 
güçsüzlüğü beraberinde getirmiş, Sadr’a ise 
oluşan boşluklardan siyaseten faydalanma 
fırsatı oluşturmuştur. 

KASIM SÜLEYMANI VE EBU MEHDI 
MÜHENDIS SUIKASTI

İran’ın Irak’ta askerî gücünü sarsan gelişme 
ise Devrim Muhafızları’na bağlı Kudüs Gücü 
Komutanı Kasım Süleymani ve Haşdi Şaa-
bi Komisyonu Başkan Yardımcısı Ebu Mehdi 
el-Mühendis’in ABD tarafından öldürülmesi 
olmuştur. Bu iki ismin öldürülmesi, yalnızca 
Irak bağlamlı değil, İran’ın Irak’tan Lübnan’a 
kadar uzanan milis ağı üzerinde ciddi bir dar-
be olarak okunabilir. Zira Kasım Süleymani’nin 
uzun dönemdir Ortadoğu’daki İran destek-
li milis grupları idare ve koordine eden isim 
olduğu düşüldüğünde, Süleymani’nin kaybı 
İran için söz konusu grupların üzerindeki etki 
gücünü koruyabilme noktasında sorunlar or-
taya çıkarmıştır. Kasım Süleymani ile birlikte 
öldürülen Ebu Mehdi el-Mühendis ise İran’ın 
Süleymani eliyle Irak’ta kontrol ettiği milis 
grupların lideri konumundaydı. Özellikle 2014-
2017 dönemlerinde terör örgütü IŞİD’e karşı 
gerçekleştirilen operasyonlarda Haşdi Şaa-
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bi’nin sahadaki lider ismi olmuş, 
Musul Operasyonu sürecinde 
bu liderliği pekiştirmiştir. Mü-
hendis’in ölümü, Irak’taki Haşdi 
Şaabi’de de ciddi iç sorunları be-
raberinde getirmiştir. Nitekim bu 
iç sorunların ilk işaretlerinden biri 
Mühendis’in halefi belirlenirken 
yaşanmıştır. Ketaib Hizbullah’ın 
eski komutanlarından Abdülaziz 
Ebu Fedek’in 20 Şubat 2020’de 
Mühendis’in yerine Haşdi Şaabi 
Komisyonu Başkan Yardımcısı 
seçilmesi Haşdi Şaabi içerisin-
deki ayrışmaları gün yüzüne çı-
karmıştır. Haşdi Şaabi içerisinde 
Sistani yanlısı gruplar (Haşdi Mer-
ciye) Fedek’in görevlendirilme-
sine kendilerinin bilgisi olmadan 
gerçekleştirildiğini dile getirerek 
karşı çıkmışlardır. Bu muhalif ta-
vır, ayrışmayla sonuçlanmış ve 
Haşdi Şaabi bünyesindeki 2, 11, 
26 ve 44. Tugayların (Haşdi Merci-
ye Tugayları) Haşdi Şaabi ile ilişi-
ğinin kesilerek idari ve operasyo-
nel açıdan Savunma Bakanlığına 
bağlandığı belirtilmiştir. 

Diğer yandan Kasım Süley-
mani’nin öldürülmesinin ar-
dından Kudüs Gücü Komutanı 
olarak seçilen İsmail Kaani’nin 
Süleymani’nin yerini doldurup 
dolduramayacağı soruları da ay-
nı dönemde yoğunluk kazanmış-
tır. Zira ABD ve İran yanlısı milis 
grupların Irak’ta karşı karşıya gel-
diği bir dönemde Kaani’nin söz 
konusu grupları dengeli şekilde 
idare edemediğine dair iddialar 
da kamuoyuna yansımıştır.3

3  “Iraqi militias grow in power as Iran’s military strongman proves too weak”, The Guardian, 
July 2021. 

Irak’taki İran etkisinin askerî 
anlamda da sarsılmaya başla-
masının, silahlı varlık noktasında 
hatırı sayılır bir güce sahip olan 
diğer aktör Sadr için bir başka 
fırsat olarak ortaya çıktığını söy-
lemek mümkündür. Nitekim 
Sadr’ın hem Mehdi Ordusunun 
2008’de lağvedilmesi sonrası si-
lah bırakan toplumsal tabanda-
ki destekçilerinden hızlı şekilde 
silahlanabilecek bir kitlesi hem 
de Haşdi Şaabi içerisinde Seraya 
es-Selam isimli milis grubu bu-
lunmaktadır. Her ne kadar Haş-
di Şaabi içerisinde yer alsa da 
Seraya es-Selam’ın Irak’taki İran 
yanlısı olmayan nadir gruplardan 
biri oluşu önemli bir husustur. Bu 
nedenle İran destekli milis grup-
ları çıkardığınızda, Sadr’ın Seraya 
es-Selam grubu Irak sahasında 
geriye kalan en önemli milis gru-
bu olarak karşımıza çıkmaktadır. 
Bu anlamda aslında İran’ın Irak’ta 
kaybettiği veya kaybedebileceği 
olası askerî etkinlik, Sadr’ın güç 
potansiyelini daha önemli hâle 
getirebilecektir. 

Öte yandan bu süreçte Sad-
r’ın en önemli kozlarından biri, 
Adil Abdülmehdi hükûmetinin 
ardından kurulan Mustafa Kazı-
mi hükûmeti olmuştur. Başbakan 
Kazımi, göreve geldiği ilk gün-
lerden itibaren başta Ketaib Hiz-
bullah olmak üzere Haşdi Şaabi 
içerisindeki İran destekli milis 
gruplarla gerginlik yaşamıştır. 
Özellikle İran yanlısı grupların, 

Irak’taki İran 
etkisinin askerî 

anlamda da 
sarsılmaya 

başlamasının, 
silahlı varlık 

noktasında 
hatırı sayılır bir 

güce sahip olan 
diğer aktör Sadr 

için bir başka 
fırsat olarak 

ortaya çıktığını 
söylemek 

mümkündür.
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Irak’taki yabancı misyonlara dönük saldırıla-
rı söz konusu gerginliği artırmıştır. Haşdi Şa-
abi’nin Irak Savunma Bakanlığına bağlı bir 
askerî güç olduğunu sık sık hatırlatan, Haşdi 
Şaabi içerisindeki kontrolsüzlüğü sık sık eleş-
tirerek kontrolsüz milislerin güvenlik güçlerine 
entegre edilmesini amaçlayan Kazımi’nin bu 
tavrı yalnızca söylem boyutunda kalmamış-
tır. 25 Haziran 2020’de Irak Terörle Mücadele 
Kurumu güçleri, Bağdat Havaalanı ve ABD’nin 
Bağdat Büyükelçiliğine roket saldırısı düzen-
lediği gerekçesiyle ülkedeki milis gruplarının 
çatı örgütü Haşdi Şaabi’nin 45. Tugayı olan ve 
İran’a yakınlığıyla bilinen Ketaib Hizbullah’ın 
Bağdat’taki Dora bölgesindeki üssüne baskın 
düzenleyerek 14 milisi gözaltına almıştır.4 Ma-
yıs 2021 tarihinde ise ABD güçlerinin yer aldığı 
Ayn el-Esed Askerî Üssü’ne yapılan saldırıyla 
ilişkilendirilerek Haşdi Şaabi komutanlarından 
Kasım Muslih “terör” suçlamasıyla gözaltına 
alınmıştır.5 Irak siyasetinde yeni bir isim olarak 
yükselen Mustafa Kazımi’nin İran yanlısı grup-
lara yönelik bu tavrının Mukteda es-Sadr tara-
fından siyaseten destek bulduğunu söylemek 
doğru olacaktır.6 İran’ın, Irak’taki askerî gücüne 
yönelik hamlelerin Sadr’a alan açması onun 
çıkarlarıyla örtüşmüştür. Buna karşılık olarak 
Sadr’ın Kazımi’yi desteklemesi ise parlamen-
toda herhangi bir siyasi grubu olmayan ve 
siyasete bürokrasiden gelen Kazımi için son 
derece kritik önem taşımaktaydı. 

Diğer yandan bu çıkar ilişkisinin önemli ta-
raflarından birini de Kürtler oluşturmuştur. Me-
sut Barzani liderliğindeki KDP, göreve geldiği 
ilk dönemlerden itibaren Haşdi Şaabi’ye karşı 
attığı adımlar da dâhil olmak üzere Kazımi’ye 

4  “Iraq: 14 militia members under investigation after base raid”, Al Jazeera, June 2020. 

5  “Iraq arrests commander in Iran-backed PMU over activist’s murder: Security source”, Al Arabiya News, 2021. 

6  “Sadr attempts political barter with Kadhimi ahead of Iraq’s elections”, The Arab Weekly, 2021. 

7  “Sadr’s Sairoon Parliamentary Bloc Welcomes Return of Peshmerga to Kirkuk”, Basnews, May 2021. 

8  Bkz. Basra’da İran destekli milis grup Ashaib Ehlil Hak ile Sadr Hareketi’ne bağlı Seraya es-Selam grubu arasındaki çatışmalar: 
Clashes in Iraq’s Basra among Shiite rivals cause casualties, Arab News, 2022. 

siyaseten önemli destekler vermiştir. Bahsi 
geçen desteğin bir karşılığı olarak Kazımi’nin 
Bağdat-Erbil arasında yakın ilişkiler tesis ettiği, 
bunun somut çıktılarının başta peşmergenin 
Kerkük ve diğer tartışmalı bölgelere dönü-
şü noktasında atılan olumlu adımlar ile Sin-
car Anlaşması’nda görülmüştür. Hatta öyle ki 
Sadr Hareketi’nin peşmergenin Kerkük’e dö-
nüşüne dair olumlu mesajlar vermesi de son 
derece stratejik bir manevra olarak yorumla-
nabilir.7 Dolayısıyla seçim öncesi döneme gi-
dildiğinde, İran’ın başta Haşdi Şaabi kanalıyla 
olmak üzere Irak’ta oluşturduğu etki gücüne 
bir direnç ortaya koyan Kazımi’nin etrafında bir 
Sadr ve KDP blokunun oluştuğunu söylemek 
doğru olacaktır. Bu nedenle seçimlerin ardın-
dan Sadr, KDP ve Sünni Egemenlik Koalisyonu 
tarafından oluşturulan Vatanı Kurtarma İttifa-
kı’nda temellerin aslında seçim öncesi siyasi 
tabloda atılmaya başlandığı değerlendirilebi-
lir. İran destekli siyasi grupların dışında kaldığı 
bu ittifak, Sadr ve KDP’yi söz konusu grupların 
hedefine koymuştur. Seçim öncesi sahne ar-
kasında süren gerginlikler ise seçim sonrası 
daha net müttefiklikler kazanarak Sadr ve İran 
destekli grupların sahada silahlı olarak karşı 
karşıya geldiği bir hâle bürünmüştür.8 

PARLAMENTO SEÇIMLERI 

İran’ın Irak’ta toplumsal ve askerî anlamda 
güç kaybı yaşadığı yukarıda bahsedilen dö-
nüm noktalarının sandığa nasıl yansıyacağı 
önemli bir soru işareti olmuştur. Milis grupların 
protestoculara yönelik şiddet adımları, aktivist 
ve gazetecilere dönük suikast iddiaları, Süley-
mani’nin ölümü sonrası artan tansiyonda mi-
lis grupların rolü gibi etmenlerin İran destekli 
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grupların siyasi destekleri noktasında belir-

leyicidir. Nitekim bunun en önemli gösterge-

si Ekim 2021’de gerçekleşen seçimlerin so-

nuçlarıdır. Seçim sonuçları, İran’a yakın siyasi 

grupların milletvekili sayılarının azaldığını gös-

termiştir. İran’a yakınlığıyla bilinen Fetih Koa-

lisyonu’nun 2018 seçimlerinde milletvekili sa-

yısı 47’yken, son seçimlerle bu sayı 17’ye düş-

müştür. Eski Irak Başbakanı Haydar el-Abadi 

önderliğindeki Nasr Koalisyonu ile İran’a yakın 

bir isim olarak bilinen Ammar el-Hekim lider-

liğindeki Ulusal Hikme Akımı’nın oluşturduğu 

Ulusal Devlet Güçleri Koalisyonu ise 2021 se-

çimlerinde en fazla oy kaybeden İran’a yakın 

gruplardan biri olmuştur. Öyle ki 2018 seçim-

lerinde toplam 61 milletvekili kazanabilen bu 
gruplar son seçimlerde Ulusal Devlet Güçleri 
Koalisyonu çatısı altında toplam 3 milletve-
kili çıkarabilmişlerdir. Bu sonuçlar, toplumsal 
tabanda 2019’dan bu yana Irak’ta ciddi mu-
halif dalgaya maruz kalan İran destekli siyasi 
gruplara duyulan öfkenin sandıkta da karşılık 
bulduğunu göstermektedir. Diğer yandan İran 
destekli gruplarda güç kaybı yaşanırken Sadr 
Hareketi’nin 2018’e göre milletvekili sayısını 
54’ten 73’e çıkarmış olması da güç dengesin-
deki değişimin işareti olmuştur. 

Aşağıda Ekim 2021’de gerçekleşen parla-
mento seçimlerinin nihai sonuçlarını gösteren 
tablo yer almaktadır.
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İran yanlısı grupların toplumsal ve askerî 
anlamda yaşadığı güç kaybının siyaseten de 
devam etmesi Sadr’ın Irak’taki İran varlığına 
yönelik daha radikal kararlar almasını berabe-
rinde getirmiştir. Hükûmeti İran yanlısı siyasi 
gruplarla değil, KDP ve Sünni Egemenlik Koa-
lisyonu ile kurma yoluna giden Sadr bu hamle-
siyle Tahran’ı tamamen karşısına almıştır. 2003 
sonrası kurulan hükûmetlerde parlamentoda 
muhalif siyasi grupların olmadığı ve tüm siyasi 
oluşumların hükûmette temsil edildiği “ulusal 
birlik hükûmetleri” kurulmuştur. Ancak Sadr, 
seçim sonrası ulusal birlik hükûmeti yerine 
ulusal çoğunluk hükûmeti kurulması yönünde 
hareket edeceklerini dile getirerek İran yanlısı 
gruplara ilk kez hükûmet içerisinde yer alma-
yı değil muhalefette kalmalarını işaret etmiştir. 
Başbakanın belirlenmesi, bakanlıklardaki kad-
rolaşmalarla iç ve dış siyaseti etkileyecek karar 
alma süreçlerinde İran’ın etkisini saf dışı bırak-
mak anlamına gelen Sadr’ın bu hamlesi İran 
için kabul edilemez bir adım olmuştur. Her ne 
kadar 2019’dan bu yana devam eden süreçte 
Sadr kendisinin Irak’taki Şii liderliği için elve-
rişli bir ortam yakalamış olsa da İran’ın Irak’ta-
ki mevcut gücünü de hafife alan bir tavır içe-

risinde olduğu söylenebilir. Zira İran’ın, her ne 
kadar son yıllarda Irak’taki etki gücünde kayıp 
yaşadığı görülse de hâlen özellikle güvenlik 
bürokrasisi olmak üzere devletin önemli ka-
demelerinde güç sahibi olduğunu söylemek 
mümkündür. Her şeyden önce, Irak Başbakan-
lığına bağlı Haşdi Şaabi çok büyük ölçüde İran 
etkisindeyken Sadr’ın sahada başlayacak ola-
sı bir iç çatışmadan kısa süre içerisinde galip 
aktör olarak ayrılacağını öngörmek yanlış bir 
tutum olacaktır. Bu nedenle Sadr’ın milletvekil-
lerini istifa ettirirken taraftarlarını sokağa çağır-
ması her ne kadar ilk aşamada Irak için bir iç 
savaş tablosu ortaya koysa da Sadr’ın bu yola 
son derece ihtiyatlı gireceği söylenebilir. Nite-
kim 29 Ağustos’ta Sadr’ın taraftarlarına protes-
tolara son verme çağrısı yapması bu minvalde 
okunabilecek önemli bir gelişmedir. Sadr’ın bu 
hamlesi, Irak’taki İran destekli grupların hem 
askerî olarak sahada hem de siyaseten parla-
mentoda ve bürokraside henüz ciddi bir direnç 
koyabilecekleri bir kapasitelerinin olduğunu 
göstermiştir. 

Irak’taki Sadr ve İran rekabetinin nasıl şekil-
leneceğini belirleyecek olan etmenlerden biri 
olası erken seçimlerdir. Sadr’ın temel taleple-

SONUÇ YERINE: IRAN 
VE SADR’IN GÜÇ 
MÜCADELESI NEREYE 
GIDIYOR? Bağdat’ta Sadr destekçilerinin Yeşil Bölge’yi basmaya 

çalıştığı anlar
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rinden biri olan erken seçimlerin yapılması, 
Irak’taki diğer siyasi oluşumlarla başbakan ta-
rafından da onaylanan bir husus olmuştur. Ni-
tekim 17 Ağustos’ta Cumhurbaşkanı Berham 
Salih ile Başbakan Mustafa Kazımi başkanlığın-
da gerçekleşen ve Birleşmiş Milletler Irak Mis-
yon Temsilcisi ile Şii, Sünni, Kürt, Türkmen ve 
Hristiyan toplumlarının temsilcilerinin katıldığı 
toplantıda olası bir erken seçimin yapılabile-
ceğine dair ortak karara varılmıştır.9 Talepler ve 
alınan kararlar doğrultusunda bir erken seçimin 
gerçekleşmesi, Sadr ve İran rekabetinin gidişa-
tının ne olacağına dair daha net bir tablo ortaya 
koyacaktır. Bu kapsamda önemli olasılıklardan 
biri, Sadr’ın Kürt ve Sünni siyasi gruplarla hükû-
meti kurabilecek seviyede milletvekili sayısına 
erişebilmesidir. Böyle bir olasılığın gerçekleş-
mesi ihtimalinde iki husus ön plana çıkacaktır. 
Bunlardan ilki, Sadr’ın Ekim 2021 seçimleri son-
rasında ortaya koyduğu politikaların Irak halkı 
tarafından desteklendiği mesajı olacaktır. Bu 
durum, seçim sonrası Sadr’ı mevcut politika-
larında daha kararlı bir tavra itecek, hükûmeti 
“Vatanı Kurtarma İttifakı” ile birlikte kurmak için 
daha radikal adımlarla İran’ı karşısına alabile-
cektir. İkinci husus ise Sadr’ın tekrar güçlü çık-
masının İran destekli gruplara karşı Irak’ta ciddi 
bir direnç oluştuğunun kesinlik kazanması ola-
caktır. Bu anlamda değerlendirildiğinde, Ekim 
2021 seçimleri sonrasında yaşanan gelişme-
leri Irak halkının nasıl gördüğünün ve faturayı 
hangi aktörlere kestiğinin cevabını olası erken 
seçimlerde sandıktan çıkacak sonuçlar göste-
recektir. Mevcut durumda İran ve Sadr’ın so-
kaklarda karşı karşıya geldiği görünür olsa da 
Irak halkının bu rekabeti nasıl yorumladığını an-
layabilmenin en kesin yolu sandıklar olacaktır. 
Bugün sokaklar, hem Mukteda es-Sadr’ın hem 
Nuri el-Maliki ve Hadi el-Amiri hem de Kays 
el-Hazali gibi İran destekli aktörlerin taraftarla-
rını barındırmasına rağmen, 2019’da sokaklara 
dökülen ve ilk kez bir hükûmeti süresi dolma-
dan istifaya götüren protestocu kitlesinin nasıl 
bir tavır takındığı soru işaretidir. 

9  “Iraqi crisis talks go ahead without Muqtada al-Sadr”, Al Arabiya News, 2022.

10  “Başkan Barzani Sünni liderlerle görüştü”, Rudaw, Eylül 2022. 

Diğer yandan olası erken seçimler, yalnızca 
İran yanlısı siyasi gruplar ve Sadr’ın mevcut güç 
durumlarını göstermesi bakımından önemli ol-
mayacaktır. Bu iki tarafın ittifak yapacağı grup-
ların nasıl performans ortaya koyacağı da son 
derece önemli olacaktır. Bu anlamda Sadr’ın 
müttefikleri KDP ile birlikte Takaddum Partisi 
ve Azm Hareketi’nden oluşan Egemenlik Ko-
alisyonu’nun sandıkta güç kaybetmesi Sadr’ın 
planlarını akamete uğratabilecektir. Dolayısıy-
la Irak erken seçimlere gidecekse bu süreçte 
Sadr Hareketi’nin Vatanı Kurtarma Koalisyo-
nu’na açıktan destek vermesi beklenebilir. Ni-
tekim Ekim 2021’den bugüne geçen sürede 
de söz konusu koalisyonun dağılma emaresi 
göstermediği de söylenebilir. Bu nedenle her 
ne kadar resmî olarak ortak listede bir seçime 
girme süreci yaşanmayacak olsa da Sadr, KDP, 
Azm ve Takaddum’un aldığı oyların ve çıkardık-
ları milletvekillerinin genel toplamının kaç ola-
cağı stratejik bir önem taşıyacaktır. Ancak bu 
noktada altı çizilmesi gereken husus, Sadr’ın 
hükûmeti kurmasının zorlaşması durumunda 
KDP ve Sünnilerin nasıl tavır alacağıdır. Mevcut 
tabloda her ne kadar Sadr hükûmeti kurama-
mış olsa da hâlen erken seçimlerin en güçlü 
adaylarından biridir. Ancak Şii Koordinasyon 
Çerçevesi’nin gelecek dönemde Sadr’ın ham-
lelerini kısıtlayarak hükûmeti kurmakta başarı-
sız olması ihtimali KDP ve Sünnileri İran yanlısı 
gruplarla müzakere masasına oturtacaktır. Ni-
tekim her ne kadar genel anlamda Vatanı Kur-
tarma Koalisyonu’ndan ciddi bir çatlak ses çık-
masa da belli gelişmelerde fikir ayrılığının oluş-
tuğunu söylemek mümkündür. Nitekim KDP ve 
Egemenlik Koalisyonu, Sadr’ın erken seçimlere 
gidilmesi talebine destek verirken diğer talebi 
olan meclisin feshedilmesine ise itiraz etmiş-
lerdir. 11 Eylül’de Erbil’de bir araya gelen Mesut 
Barzani, Muhammed Halbusi ve Hamis Hançer 
parlamentonun çalışmalarını sürdürmesi ve iş-
leyişine devam eden bir parlamentoda erken 
seçim kararı alınması gerektiğini vurgulamış-
tır.10 Bu açıdan bakıldığında, erken seçimlerin 
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yapılması hakkında Vatanı Kurtarma Koalis-
yonu tarafından bir ortak fikir ortaya konabilir-
ken; Sadr’ın ısrarla talep ettiği parlamentonun 
feshi konusunda ayrışmaların yaşandığı anla-
şılmaktadır. Sadr’ın müttefikleri Kürt ve Sünni 
siyasi grupların bu tavrını Sadr’ın olmadığı olası 
hükûmet kurma sürecine dair denge politikası 
olarak da okumak yanlış olmayacaktır. Öyle ki 
Sadr’ın geri adım atarak parlamentonun işleyi-
şiyle birlikte erken seçimlere gidilmesine yeşil 
ışık yakması, bahsi geçen siyasi oluşumları da 
yeni hükûmet içerisinde yer alacak fırsatları 
değerlendirmek için yeni ittifaklar aramaya ite-
cektir. Hükûmet kurma sürecinde İran yanlısı 
siyasi oluşumlarla müzakere masasına oturma 
olasılıkları olan Kürt ve Sünni grupların böy-
le bir senaryo için de pozisyon almaya başla-
dıkları değerlendirilebilir. Bu anlamda KDP’nin 
taleplerini daha net şekilde ortaya koymaya 
başladığı söylenebilir. Seçimler sonrası Şii Ko-
ordinasyon Çerçevesi ile zaman zaman görüş-
meler yapan KDP’nin tartışmalı bölgeler nokta-
sında lehlerine dönük politikaların hayata ge-
çirilmesi için müzakereler yürüttüğü bilinmek-
tedir.11 Diğer yandan merkezî hükûmetle uzun 
yıllardır devam eden bütçe sorunu gibi mese-
leler KDP’nin diğer önemli müzakere konuları 
olacaktır. Buna karşın Sünni siyasi grupların ise 
hükûmette temsillerinin güçlenmesi açısından 
görüşmeleri sıkılaştırması beklenebilir. Zira 
özellikle Takaddum Partisi ekseninde bakıldı-
ğında, 2018 seçimlerinde 6 milletvekili çıkaran 
bir Sünni siyasi oluşumunun 2021 seçimlerin-
de 37 milletvekili çıkarabilmiş olması önemli 
bir başarı olarak okunmalıdır. Bu nedenle ister 
Sadr ister Şii Koordinasyon Çerçevesi’nin kura-
cağı hükûmet olsun, iki tarafın da Takaddum 
Partisi’nin taleplerini görmezden gelmeyeceği 
beklenebilir. Bu anlamda değerlendirildiğinde, 
Sünni siyasetinin artık 2003 sonrası terör ör-
gütleriyle ilişkilendirilerek baskı altında tutul-
duğu dönemlerin geride kalmaya başladığı da 
görülmektedir. Dolayısıyla hükûmeti kuracak 
taraflar kim olursa olsun Sünnilerin parlamen-
todaki ağırlığına ihtiyaç duyacağı söylenebilir. 

11  “Kürt ve Sünni taraflardan Koordinasyon Çerçevesi’nden talepleri”, Basnews, Eylül 2022. 

 İran yanlısı siyasi gruplar ise temelde oy 
oranlarını en azından 2018 seçimlerindeki mil-
letvekili dağılımının sağlanabileceği bir seviye-
ye çekmek isteyecektir. Ancak 2018 sonrası yu-
karıda zikredilen dinamiklerin de etkisiyle bu-
nun zor göründüğünü söylemek mümkündür. 
Bu nedenle İran yanlısı gruplar için asıl odak-
lanılacak hususun “dost kazanmak” olacağı 
söylenebilir. Erken seçimlerden Ekim 2021’de-
kine benzer veya daha kötü bir tablo çıktığı du-
rumda İran destekli grupların ittifak kuracağı 
aktörlerin sayısını artırması gerekecektir. Bu 
anlamda bağımsız aday olarak meclise giren-
lerle KYB’nin önemli ittifak adayları olarak orta-
ya çıkması beklenirken seçim sonuçlarına göre 
bu aktörler yeterli kalamayabilir. Bu açıdan İran 
yanlısı grupların özellikle sahadaki milis uzantı-
larının, Irak’ı gerginliğe çekmesinden uzak du-
rulması önemli bir adım olarak tercih edilebilir. 
Milis grupların KDP, Egemenlik Koalisyonu ve 
diğer aktörleri tehdit yoluyla dizginleyebilece-
ğine dair bir politika izlendiği aksi durumda za-
ten hassas dengelere sahip Irak’taki oy potan-
siyelinin söz konusu grupların aleyhine olacağı 
beklenebilir.  

Ekim 2021’den bu yana yaklaşık bir yıldır 
kurulamayan hükûmet, Irak’taki Şii siyasetinin 
de ayrışma içerisinde olduğunu göstermiştir. 
Siyaset olarak bu ayrışma Mukteda es-Sadr ve 
İran destekli Şii Koordinasyon Çerçevesi’nin ta-
raf olduğu bir siyasi atmosferde yaşanmaktadır. 
Özellikle hükûmet kurma sürecinde yaşanan 
bu rekabetin sahaya yansıması Şii itikadında 
ayrışmaların da olabileceğine dair endişeler 
yaratmış, Iraklı Şii dinî merci Ayetullah Hairi’nin 
dini mercilikten istifa ettiğini açıklaması da bu 
yönde yorumlanmıştır. Dolayısıyla seçimler 
sonrası Şiiler arasındaki siyasi anlaşmazlığın, 
süreç ilerledikçe Iraklı Şiileri yeni yol ayrımlarına 
götürdüğünü söylemek yanlış olmayacaktır. Bu 
durum Iraklı en büyük Şii dinî merci Ayetullah 
Sistani’nin rolünü de gelecek dönemde daha 
kritik hâle getirebilir. Irak’ın kriz dönemlerindeki 
fetvalarıyla bilinen Ayetullah Sistani’nin Şii siya-
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setinin dinî ve toplumsal boyutundaki olumsuz 
yansımalarını giderebilmek için tekrar devreye 
girmesi beklenebilir. Ancak yaşanan tüm geliş-
meler ve 2021 yılındaki seçim sonuçları Irak’taki 
Şii siyasetinin kendi içerisinde bir liderlik müca-
delesine girdiğini ve farklı çıkar çatışmaları ne-
deniyle gittikçe derinleşen mücadelenin farklı 
siyasi gruplara güç kazandırdığını göstermek-
tedir. Bu yönüyle bakıldığında Irak’ta yükselen 
bir Sünni siyasetinin olduğu vurgulanmalıdır. 
Diğer yandan 2003 sonrası yolsuzluklar başta 
olmak üzere tüm olumsuz tablolara rağmen 
siyasette kalmayı sürdüren belli başlı Şii siyasi 
gruplarla isimlerinin anılmasını istemeyen cid-
di bir bağımsız siyasetçi potansiyelinin ortaya 
çıktığı da söylenebilir. Nitekim son seçimler 
de bu iki hususu doğrulayan neticeler ortaya 
koymuştur. Sünni lider Muhammed Halbusi’nin 
partisinin milletvekili sayısını 6’dan 37’e çıkar-
ması; diğer yandan ise 43 bağımsız milletve-
kilinin parlamentoya girebilmesi bu noktada 
önemli somut göstergeler olmuştur. 

Sonuç itibarıyla bakıldığında, Irak’taki Şii si-
yasetinin 2003 sonrası dönemde ciddi bir yol 
ayrımına geldiği söylenebilir. 2019’dan bu yana 
çeşitli dinamiklerle kendini gösteren bu süreç, 
seçimler sonrasında krizlerin aşılamaması ve 
yaklaşık bir yıldır hükûmetin kurulamamasıyla 
daha görünür hâle gelmiştir. Mevcut tabloda 
Irak için en iyi olasılıklardan biri erken seçimle-
re gidilerek yeni bir hükûmetin kurulabilmesini 
sağlamak olarak gözükmektedir. Ancak özel-
likle Şii gruplar arasındaki liderlik krizi, erken 
seçimlere hangi hükûmetle gidileceği nokta-
sında dahi yeni bir çıkmaz yaratmaktadır. Sad-
r’ın güç kaybeden İran etkisinden faydalana-
rak büyük ölçüde kendisinin etki gücü altında 
olacak yeni bir hükûmetin kurulmasını istemesi 
Şii Koordinasyon Çerçevesi’nin Irak’taki haya-
ti çıkarlarıyla çatışmaktadır. Söz konusu çıkar 
çatışması iki tarafın taraftarlarını sokağa çağır-
masıyla iç savaş endişelerini artırsa da erken 
seçimlerin gerçekleştirilmesine dönük olumlu 
hava yeni bir müzakere sürecini beraberinde 
getirebilir. Ancak bu nokta da Şii Koordinasyon 

Çerçevesi’nin, Sadr’ın karşı çıktığı başbakan 
adayı Muhammed Şiya Sudani isminde ısrarcı 
olması yeni bir krizi ateşleyebilir. Bu anlamda 
bakıldığında her ne kadar tarafların erken se-
çimler noktasında anlaşabilmesi olumlu bir 
durum olarak gözükse de Sadr’ın ülkeyi erken 
seçimlere götürecek hükûmeti kabul etmeme-
si Şii aktörler arasında yeni bir çatışma sürecini 
beraberinde getirebilir. 

Genel resimde bakıldığında, tüm bu siyasi 
gelişmeleri Irak’ta Mukteda es-Sadr ve İran’ın 
desteklediği aktörler arasında “Şii siyasetinde 
liderlik mücadelesi” olarak yorumlamak yan-
lış olmayacaktır. Zira İran’ın 2003 sonrası Irak 
toplumunda, siyasetinde, ekonomisinde ve 
güvenliğinde tesis ettiği etki gücünün bilhassa 
2019 sonrası süreçte önemli oranda sarsıldığı 
söylenebilir. İran’dan boşalan alanların baş-
ta Mukteda es-Sadr olmak üzere farklı aktör-
ler tarafından doldurulmak istenmesi de hem 
siyasette hem Irak sokaklarında yeni krizleri 
beraberinde getirmektedir. Bu durumun son 
yansıması da 2021’deki parlamento seçimle-
ri sonrasındaki siyasi krizler olmuştur. Ancak 
siyasi krizlerin çözülememesi nedeniyle Irak 
sokaklarının hareketlenmesi, siyasetten ve si-
yasetteki çözümsüzlüklerden ziyade iç savaşın 
güçlü bir olasılık olarak tartışılmaya başlanma-
sına neden olmuştur. Öyle ki Sadr taraftarları-
nın Bağdat’taki Yeşil Bölge’ye girerek cumhur-
başkanlığı sarayını ve parlamentoyu basması, 
zaten ağır aksak ilerleyen demokrasinin rafa 
kaldırılacağı ve yeniden silahların hâkim ola-
cağı bir Irak endişesi ortaya çıkarmıştır. Dolayı-
sıyla Irak’ta Mukteda es-Sadr ve İran’ın gittikçe 
şiddetlenen güç savaşının ülkeyi bir iç savaşa 
sürükleyebileceği olasılığı da göz önünde bu-
lundurulmalıdır. Özellikle Şii itikadında bölün-
melerin yaşanması toplumsal anlamda da bir 
ayrışma ve öfkeyi beraberinde getirebilir. Sadr 
Hareketi ve Kanun Devleti Koalisyonu gibi si-
yasi oluşumlar arasındaki mücadelenin dinî ve 
toplumsal boyutta Şiiler arasındaki ayrışmaya 
da yansıması hiç şüphesiz iç savaş senaryoları-
nı daha fazla güçlendirecektir. 
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